[image: image1.jpg]Ministério da
Ciéncia, Tecnologia
e Inovacao

Fine

INOVACAO E PESQUISA






PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

OBJETO: “Contratação de solução de data center para hospedagem de servidores, racks e storages, em cage, incluindo serviços de comunicação de dados dedicada de acesso à internet e conexão ponto-a-ponto, suporte técnico, sistema de gerenciamento e monitoramento integrado, planejamento e transferência física dos equipamentos da Financiadora de Estudos e Projetos – Finep para o data center da CONTRATADA, nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos”
ESCLARECIMENTO 1

(Encaminhado por e-mail no dia 27/11/14)

Mensagem do licitante:

“ILUSTRÍSSIMO SR. PREGOEIRO

Referente EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO FINEP 50/2014

...... neste ato representado pelos procuradores legalmente constituídos, vem, respeitosamente solicitar à V. Sª., Esclarecer os termos do Edital em referência, pelas razões de fato e de Direito a seguir expostas:

1. – COMUNICAÇÃO DE DADOS E TRANSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS – ITEM 1.1.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA

“1. Objeto

1.1.3. Será aceita a subcontratação para a execução dos serviços de comunicação de dados e transição dos equipamentos da Finep ao data center da CONTRATADA (SUBITEM A.2, A.3 e A.4 do item 3 Descrição do Serviço). No entanto, a CONTRATADA será a responsável total e exclusivamente pela prestação integral dos serviços realizados, não sendo aceito, sob qualquer pretexto, a transferência de qualquer responsabilidade da CONTRATADA para terceiros.”

Entendemos que a licitante poderá apresentar atestado de capacidade técnica, de acordo com os Modelos do Anexo IV (3, 4 ou 5), em nome da subcontratada, muito embora a responsabilidade total e exclusiva pela prestação dos serviços seja da contratada, de acordo com o que está estabelecido no item 1.1.3, referente ao objeto do edital. Está correto nosso entendimento?
CONSIDERAÇÕES FINAIS

Considerando as possíveis modificações no Edital, que se fizerem necessárias para atender os questionamentos e solicitações acima relacionadas, e outras que forem aplicáveis, colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.”
Resposta:
Não. Todos os documentos de habilitação devem vir no nome da licitante, participante da licitação. Peço apenas que observe o item 10.2 do edital que trata do envio de documentação por matriz e filial.
Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2014.

Paulo Roberto Maciel de Souza

Analista de Compras
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